[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КУЖМАРИЙ
 ЯЛЫСЕ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КУЖМАРИНСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 143                                                          от 27 декабря 2021  года
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Кужмаринской  сельской администрации

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от         17 июля 2009 г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Кужмаринская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Кужмаринской сельской администрации.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Кужмаринское  сельское поселение» № 73                  от 24 сентября 2010 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  в администрации муниципального образования «Кужмаринское сельское поселение».
         3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Кужмаринское  сельское поселение» № 57                   от 2 июня 2020 года «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Кужмаринское сельское поселение» от 24 сентября 2010 года № 73 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Кужмаринское сельское поселение».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
	                         Глава
Кужмаринской сельской администрации
	                         И.А.Янцев

	Утвержден

постановлением Кужмаринской

сельской администрации
№ ___ от _________ года

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Кужмаринской  сельской администрации
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Кужмаринской сельской администрации (далее - Порядок) разработан в целях организации деятельности Кужмаринской  сельской администрации по выявлению в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Кужмаринской сельской администрации положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и их последующему устранению.

2. Должностные лица Кужмаринской сельской администрации при проведении антикоррупционной экспертизы руководствуются Конституцией Российской Федерации и Республики Марий Эл, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Главы Республики Марий Эл, Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл и настоящим Порядком.

3.  Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Кужмаринской сельской администрации.
4. Для целей настоящего Порядка коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий Кужмаринской сельской администрации (её должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле «вправе» – диспозитивное установление возможности совершения Кужмаринской сельской администрации (её должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению Кужмаринской сельской администрации (её должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества – наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции – нарушение компетенции Кужмаринской сельской администрации (её должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствие порядка совершения Кужмаринской  сельской администрации (её должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага);
и) нормативные коллизии – противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.
5. Для целей настоящего Порядка коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, – установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) – отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность – употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

II. Антикоррупционная экспертиза проектов

нормативных правовых актов

6. Проект муниципального нормативно-правового акта размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru) не позднее, чем за 10 рабочих дней до предполагаемой даты его принятия.
Антикоррупционная экспертиза проводится постоянной комиссией Кужмаринской сельской администрации по проведению антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов (далее-постоянная комиссия) согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

7. Проекты нормативных правовых актов направляются в постоянную комиссию с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены, в противном случае антикоррупционная экспертиза не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.

8. Постоянная комиссия в срок не позднее 3 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте Советского муниципального района проекта муниципального нормативно-правового акта проводит антикоррупционную экспертизу данного проекта. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативно-правового акта постоянная комиссия, проводящая антикоррупционную экспертизу, в рабочем порядке может привлекать исполнителя проекта для дачи соответствующих пояснений и разъяснений.

9. В случае выявления в представленном для проведения антикоррупционной экспертизы проекте муниципального нормативно-правового акта коррупциогенных факторов постоянная комиссия подготавливает заключение, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы и предложения по их устранению. Указанное заключение направляется разработчику проекта муниципального нормативно-правового акта с предложением об устранении выявленных коррупциогенных факторов. Выявленные коррупциогенные факторы подлежат устранению в срок не позднее 3 рабочих дней со дня направления разработчику указанного заключения. После внесения исправлений проект муниципального нормативно-правового акта вновь поступает в постоянную комиссию для проведения антикоррупционной экспертизы.

В случае отсутствия в представленном для проведения антикоррупционной экспертизы проекте муниципального нормативно-правового акта коррупциогенных факторов постоянная комиссия  подготавливает заключение, в котором указывается, что в представленном для проведения антикоррупционной экспертизы проекте муниципального нормативно-правового акта коррупциогенных факторов не выявлено.

10.  К проекту постановления, вносимому на рассмотрение главе Кужмаринской сельской администрации, прилагаются заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления.

11. Постоянная комиссия, проводившая антикоррупционную экспертизу муниципального нормативно-правового акта, не позднее 1 рабочего дня, после подписания заключения на проект муниципального нормативного – правового акта, направляет его по электронной почте в прокуратуру Советского района (адрес электронной почты: proksov@mail.ru) с приложением к нему заключения антикоррупционной экспертизы для проведения антикоррупционной экспертизы. Проект муниципального нормативно-правового акта с приложенным к нему заключением антикоррупционной экспертизы также направляется в прокуратуру Советского района на бумажном носителе.

III. Антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов

12. Антикоррупционная экспертиза постановлений Кужмаринской сельской администрации осуществляется при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их правоприменения.

12.1. Правовая экспертиза принятых нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) осуществляется постоянной комиссией при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

При выявлении по результатам правовой экспертизы в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, постоянной комиссией составляется заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы постановления, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы, а также возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) выявленных коррупциогенных факторов. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правого акта (проекта нормативного правового акта) направляется главе Кужмаринской сельской администрации.

12.2. Глава Кужмаринской сельской администрации в течение 3 рабочих дней с даты получения вышеуказанного заключения принимает решение о необходимости разработки проекта постановления об изменении или отмене постановления Кужмаринской сельской администрации, по результатам правовой экспертизы которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и поручает его разработку главному специалисту Кужмаринской сельской администрации.
12.3. Главный специалист Кужмаринской сельской администрации докладывает главе Кужмаринской сельской администрации о подготовленном заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы постановления и подготовленном проекте постановления об изменении или отмене постановления Кужмаринской сельской администрации, по результатам правовой экспертизы которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

12.4. При наличии неурегулированных разногласий по постановлению, по результатам правовой экспертизы которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, главный специалист Кужмаринской сельской администрации докладывает о них главе Кужмаринской сельской администрации.
13. Мониторинг правоприменения постановлений осуществляют должностные лица Кужмаринской сельской администрации, непосредственно применяющие постановления, на постоянной основе не реже одного раза в полугодие либо по отдельным поручениям.

13.1. При выявлении по результатам мониторинга правоприменения в постановлении положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, постоянная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня выявления, составляет проект заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы постановления, в котором отражаются выявленные коррупционные факторы, а также возможные негативные последствия сохранения в постановлении выявленных коррупционных факторов.

13.2. Глава Кужмаринской сельской администрации принимает решение о необходимости доработки проекта заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы постановлений, а также о необходимости разработки проекта постановления об изменении или отмене постановления Кужмаринской сельской администрации, по результатам мониторинга правоприменения которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и поручает его разработку главному специалисту Кужмаринской сельской администрации.

13.3. Главный специалист Кужмаринской сельской администрации докладывает главе Кужмаринской сельской администрации о подготовленном заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы и о проекте постановления об изменении или отмене постановления, по результатам мониторинга правоприменения которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

13.4. При наличии неурегулированных разногласий по заключению по результатам проведения антикоррупционной экспертизы постановления или по проекту постановления об изменении или отмене постановления по результатам мониторинга правоприменения которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, главный специалист Кужмаринской сельской администрации докладывает о них главе Кужмаринской сельской администрации.
______________